

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)  
(BAG)**

**Term-End Examination**

**February, 2021**

**BPCC-132 : INTRODUCTION TO  
SOCIAL PSYCHOLOGY**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

**Note :**

- (i) Attempt any **five** questions.  
(ii) Answer at least **two** questions from each section.  
(iii) All questions carry equal marks.  
(iv) The word limit for each answer is about 400 words.
- 
- 

**SECTION A**

1. Discuss the meaning, structure, types and functions of attitude. 10
2. Write short notes on the following : 5+5  
(a) The bystander effect  
(b) Factors affecting pro-social behaviour
3. Discuss the meaning and causes of aggression. 2+8
4. Discuss the concept, types and components of group. 2+4+4

## SECTION B

5. Discuss the meaning, causes and outcomes of conflict. Describe the strategies of conflict resolution. 6+4
6. Explain Milgram's experiment with reference to obedience. Discuss the reasons of destructive obedience and strategies of resisting destructive obedience. 5+5
7. Discuss the various modes of social thought processing. Describe the different sources of errors in social cognition. 5+5
8. Describe the various agents of enculturation. 10
-

बी.ए. (जनरल)  
(बी.ए.जी.)  
सत्रांत परीक्षा  
फरवरी, 2021

बी.पी.सी.सी.-132 : सामाजिक मनोविज्ञान :  
एक परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट :

- (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(ii) प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।  
(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।  
(iv) प्रत्येक प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए ।

भाग अ

1. अभिवृत्ति का अर्थ, संरचना, प्रकारों और कार्यों की विवेचना कीजिए । 10
2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5  
(क) दर्शक मात्र प्रभाव  
(ख) प्रति-सामाजिक व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारक
3. आक्रामकता के अर्थ और कारणों की चर्चा कीजिए । 2+8
4. समूह के संप्रत्यय, प्रकारों और अवयवों की चर्चा कीजिए । 2+4+4

## भाग ब

5. अन्तर्द्वंद्व का अभिप्राय, कारणों एवं परिणामों की चर्चा कीजिए । अन्तर्द्वंद्व समाधान युक्तियों का वर्णन कीजिए । 6+4
  6. आज्ञाकारिता के संदर्भ में मिलग्राम के प्रयोग की व्याख्या कीजिए । विनाशकारी आज्ञाकारिता के कारणों और उसके प्रतिरोध की रणनीतियों की चर्चा कीजिए । 5+5
  7. सामाजिक विचार प्रसंस्करण के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए । सामाजिक संज्ञान में त्रुटियों के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए । 5+5
  8. विभिन्न एनकल्चरेशन (संस्कृतिग्रहण) के अभिकर्ताओं का वर्णन कीजिए । 10
-